
Муниципальный отдел образования

администрации МО «Катангский район»

ПРИКАЗ

от 16.12.2025г с. Ербогачен № 128 -Д

Об утверждении муниципального Плана мероприятий («дорожной карты») по
развитию инклюзивного общего и дополнительного образования для обучающихся

с инвалидностью, ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный
период (до 2030 года)

Во исполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, создания
специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными
возможностями здоровья в Иркутской области на долгосрочный период (до 2030 года),
утвержденного 08 декабря 2025 года заместителем Председателя Правительства
Иркутской области Н.И. Дикусаровой, руководствуясь Распоряжением Министерства
образования Иркутской области от 11 июля 2022года № 55-1043- мр, на основании
Устава муниципального образования «Катангский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный План мероприятий («дорожной карты») по развитию
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха,
созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с
ограниченными возможностями здоровья в Катангском районе на долгосрочный
период (до 2030 года).

2. Возложить ответственность за реализацию Плана мероприятий по развитию
инклюзивного основного и дополнительного образования на руководителей
образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением мероприятий муниципального плана оставляю за
собой.

Начальник МОО                                                                                                Д.М. Гавриленко



Приложение к приказу от 16.12.2025г.  № 128-Д

План мероприятий (дорожная карта)
по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха,
созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными
возможностями здоровья в Катангском районе на долгосрочный период (до 2030 года)

№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственные Ожидаемый результат

1 Использование новых
подходов к финансовому
обеспечению образования
обучающихся с ОВЗ и
инвалидностью

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район

Использование методических
рекомендаций по определению
региональных нормативов
финансового обеспечения
реализации адаптированных
образовательных программ для
разных нозологических групп
обучающихся с ОВЗ, в том
числе в условиях
индивидуального обучения на
дому в соответствии с
требованиями ФГОС,
адаптированных
образовательных программ для
разных нозологических групп в
организациях дополнительного
образования.

2 Программно-методическое
обеспечение образования
обучающихся с
инвалидностью, ОВЗ.
Разработка и реализация
АООП для обучающихся
с ОВЗ согласно
контингенту в
соответствии с ФГОС

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Осуществляется программно-
методическоеобеспечение
образования обучающихся с
инвалидностью, ОВЗ.
Разработаны и реализуются
АООП для обучающихся с
ОВЗ согласно контингенту в
соответствии с ФГОС

3 Использование
методических
рекомендаций и иных
методических ресурсов
ГАУ ДПО ИРО

2025-2030гг Образовательные
организации

Использование методических
рекомендаций и иных
методических ресурсов по
актуальным направлениям
развития инклюзивного
образования обучающихся с
ОВЗ

Обеспечение
функционирования
консультационных
пунктов на базе МОО
администрации МО
«Катангский район»,
МКДОУ ДС с. Ербогачен
с целью оказания
консультативной,
методической и
диагностической помощи

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
руководитель

консультационног
о пункта ОО

Обеспечивается
функционирование
консультационных пунктов на
базе МОО администрации МО
«Катангский район», МКДОУ
ДС с. Ербогачен



родителям (законным
представителям) по
различным вопросам
воспитания, обучения и
развития ребенка.
Создание условий для
беспрепятственного
получения дошкольного,
общего и дополнительного
образования детьми с ОВЗ,
детьми-инвалидами.

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Создаются условия для
беспрепятственного получения
дошкольного, общего и
дополнительного образования
детьми с ОВЗ, детьми-
инвалидами.

4 Создание условий для
организации летнего
отдыха детей с ОВЗ,
детей-инвалидов

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Созданы условия для
организации летнего отдыха
детей с ОВЗ, детей-инвалидов

5 Обеспечение
деятельности ТПМПК.
Обеспечение
своевременного
выявления и адресного
психолого-
педагогического
сопровождения
обучающихся с
инвалидностью, ОВЗ.

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Обеспечена деятельность
ТПМПК. Обеспечивается
своевременное выявление и
адресное психолого-
педагогическое сопровождение
обучающихся  с
инвалидностью,
ОВЗ.

6 Освещение вопросов
образования и воспитания
обучающихся с
инвалидностью, с ОВЗ на
сайтах образовательных
организаций

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Повышение уровня
осведомленности
педагогического сообщества,
родителей (законных
представителей) обучающихся
с ОВЗ по различным аспектам
общего и дополнительного
образования обучающихся с
ОВЗ, в том числе, детей-
инвалидов

7 Обеспечение
непрерывного
профессионального
развития педагогических
работников, реализующих
АООП

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

На основе выявленных
потребностей и
профессиональных дефицитов
руководящих и педагогических
работников образовательных
организаций общего и
дополнительного образования,
информировать о
дополнительных
профессиональных программах
повышения квалификации и
профессиональной
переподготовки.



8 Привлечение
общественных
организаций
инвалидов, родителей
(законных
представителей)
детей-инвалидов к
осуществлению
мониторингов реализации
права обучающихся с
инвалидностью, с ОВЗ на
образование

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Обеспечение учета мнений и
предложений общественных
организаций инвалидов,
родителей (законных
представителей) детей-
инвалидов
по вопросам получения
образования обучающимися
с инвалидностью, с ОВЗ

9 Отчёт об исполнении
плана мероприятий
(«дорожной карты») по
развитию инклюзивного
общего и
дополнительного
образования детей с ОВЗ,
инвалидностью.

2025-2030гг МОО
администрации
МО «Катангский

район,
образовательные
организации

Составлен отчёт об исполнении
плана мероприятий («дорожной
карты») по развитию
инклюзивного общего и
дополнительного образования
детей   с   ОВЗ, инвалидностью


		2026-02-19T10:20:04+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна




